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İlk temelleri 1962 yılında Lickli-
der tarafından atılan “bilgisayarlar 
aracılığıyla iletişim” fikri, başlangıçta 
nükleer bir savaş durumunda telefon 
hatlarının zarar görmesi olasılığına 
karşı bir önlem niteliği taşımaktaydı. 
1974 yılında Vint Cerf ve Bob Kahn 
tarafından ilk kez resmi bir protokol-
de kullanılan “internet” terimi, bu kısa 
süre içinde tüm dünyada iletişim kav-
ramına yepyeni bir soluk getirmiştir. 

Bu noktadan itibaren iletişim dün-
yası yeni bir ivme kazanmıştır. Ardın-
dan 1998 yılında google.com, 1999 
yılında MSN Messenger, 2001’de 
wikipedia.org, 2005’te youtube.com 
ve 2006’da ise facebook.com ve 
twitter.com’un sanal dünyada yerini 
almasıyla birlikte internet hem bilgi 
paylaşımı hem de iletişim anlamında 
modern dünyanın vazgeçilmez öğesi 
haline gelmiştir.

Başlangıçta yalnızca kullanıcıya 
bilginin sunulduğu bir alan olan sanal 
dünya, 2002 yılında web 1.0’dan web 
2.0’a geçişle birlikte kullanıcının bil-
giyi aldığı, almakla kalmayıp yorum-
layabildiği ve paylaşabildiği bir ortam 
haline gelmiştir. Böylece kullanıcı, 
sanal ortamında edilgen konumdan 
etken konuma geçmiştir. Günümüz-
de internetin, kütüphane ortamının 
çok ötesinde bir çalışma, haberleş-
me, eğitim, yayın ve ticaret ortamı 
olduğu görülmektedir. Bu durum in-
terneti hem daha işlevsel ve yaygın 

hale getirmiş hem de kullanım oranı-
nı kat kat arttırmıştır. 

Web 2.0 ile birlikte sanal dünya-
da başlayan önemli hizmetlerden 
bazıları kişisel bloglar, sosyal iletişim 
ağları ve vikilerdir. Bu olanaklarla 
birlikte kullanıcılar kendi fikirlerini ve 
çeşitli çalışmalarını kendi oluşturduk-
ları bloglarda daha geniş kitlelere 
duyurmaya başlamış, sahip oldukları 
bilgiyi daha kolay paylaşma olanağı 
bulmuştur. Daha da ötesi, sosyal ağ-
larla birlikte kişisel profil oluşturma, 
internet ortamında kurulmuş grupla-
ra katılma, bağlantılar yoluyla iletişim 
kurma gibi yeni iletişim olanakları 
edinmiştir.

İnternet kullanımının yaygın-
laşması, iletişim ve bilgi paylaşımı 
konusunda inkar edilemez  bir dö-
nüşümü ortaya çıkarmıştır. İnternet 
kullanım oranları dünya gene-
linde, 1997-2007 yılları arasında 
%2’den %22’ye çıkarken, bu oran 
gelişmekte olan ülkelerde % 0’dan 
% 17’ye, gelişmiş ülkelerde ise % 
11’den % 62’ye yükselmiştir. Bu 
oranlar giderek artmaktadır. Yal-
nızca 2010 yılında bile bir önceki 
yıla göre internet kullanıcısı sayısı 
dünya çapında % 14’lük bir artış 
kaydetmiştir.

Ülkemizin de bu hızlı artış içe-
risinde yerini aldığı görülmektedir.  
Türkiye, internet kullanımıyla 1993 
yılında tanışmıştır. Ülkemiz 2008 

verilerine göre % 21’lik kullanım 
oranıyla dünyada 16. sırada iken, 
2010 yılı verilerine bakıldığında % 
45 ile 12. sıraya yükselmiş görün-
mektedir.

İnternet kullanım oranlarındaki bu 
hızlı artış; teknolojinin yaygınlaşma-
sı, bilgiye ulaşmanın kolaylaşması, 
iletişim ağlarının genişlemesi an-
lamında ele alındığında ilk bakışta 
oldukça sevindirici görünmektedir. 
Ancak bu hız etkili kullanımla bir ara-
da ele alındığında, belli soru işaret-
leri uyandırmaktadır. Sanal ortamda 
geçirilen süre kimler tarafından 
ve hangi amaçlarla kullanılmakta-
dır? İnternet kullanıcıları daha çok 
hangi yaş grubundadır? İnternet 
başında geçirilen süre ne kadar 
verimli kullanılmaktadır? En sık 
ziyaret edilen internet siteleri han-
gileridir? Bu sitelerin tercih edilme 
sebepleri nelerdir? Kullanıcıların 
kişilik özellikleri ile internet kulla-
nım alışkanlıkları arasında bağlan-
tılar bulunmakta mıdır? Bunlar ve 
çok daha fazla soru, son dönemde 
bilişim dünyası uzmanlarını olduğu 
kadar sosyal bilimcileri de ilgilendir-
meye başlamıştır. 

Sosyoloji alanındaki uzmanlar 
toplumun “sanal devrim” sonra-
sında nasıl bir değişim geçirmekte 
olduğunu incelerken, sosyal psi-
kologlar bireylerin sanal ortamdaki 
sosyal davranışları ve  sosyal kimlik-

inceleme



ağustos 2011emo izmir şubesi 15

inceleme

leri (açık-gizli kimlikler, sanal ortam-
da gruplara aidiyet vb.) gibi  konular-
da araştırmalar yürütmektedir. Klinik 
psikologlar ise daha çok internet 
kullanımı ile ruhsal durum arasındaki 
ilişkiler konusunda çalışmalar yürüt-
mektedir. Tüm bu araştırmalardan 
elde edilen bulgular, ortak sonuçlar-
da buluşmaktadır.

Günlük yaşamın hızlı temposu 
bireyin yakın çevresindeki kişilere 
(aile, akrabalar, arkadaşlar vb.) yete-
rince zaman ayırmasını engelleyebil-
mektedir. Batı toplumlarına göre aile 
ve arkadaşlıklara önem veren toplu-
mumuzda bu zedelenmelerin etkisi 
daha fazla hissedilmektedir. Gü-
nümüzde hemen her evde yer alan 
bilgisayarların yaşamlara girmesi bu 
yalnızlığı bir nebze olsun azaltsa da 
yüz yüze sosyal iletişimi azaltabil-
mektedir. (Özen ve Sarıcı, 2010).

İnternet kullanımındaki hızlı 
artış, yakın zamana kadar var ol-
mayan bir tanının literatüre dahil 
edilip edilmemesi konusunda da 
tartışmaları ortaya çıkarmıştır. Son 
dönemde ortaya çıkmakta olan bu 
tanının adı internet bağımlılığı ya 
da patolojik internet kullanımı ola-
rak anılmaktadır. 

İnternet bağımlılığı, henüz Ruh-
sal Bozuklukların Tanısal ve İsta-
tistiksel El Kitabı (DSM IV TR) kap-
samında tanımlanmamış olsa da, 
DSM’nin yeni basımında (DSM V) 
internet bağımlılığının da özgül bir 
Ruhsal Bozukluk olarak tanımlanma-
sı planlanmaktadır. Son dönemde bu 
konuda giderek daha fazla çalışma 
yapılmakta ve internet bağımlılığının 
yaygınlığı konusunda gün geçtikçe 
daha fazla bulgu elde edilmektedir. 
Bu çalışmaların bir kısmında internet 
bağımlılığının yaş, cinsiyet, sosyoe-
konomik düzey gibi değişkenler doğ-
rultusunda yaygınlığı araştırılırken, 
bazılarında internet bağımlılığının 
başka ruhsal bozukluklarla olası iliş-
kisi incelenmektedir.

Günümüzde internete ilişkin 

bağımlılık ya da patolojik internet 
kullanımı büyük bir ilgi, araştırma, 
tartışma alanı olmuştur. İnternet kul-
lanımı ile ilgili problemler yaşayan 
insanlara ilişkin haberleri sıklıkla 
yazılı ve görsel basında görmek 
mümkündür. Araştırmalar ise daha 
çok üniversite öğrencileri ve yetiş-
kinlerle yapılmaktadır. Diğer yandan, 
artık ergenler de internetin olumsuz 
etkilerini yaşamaya başlamışlardır 
(Ceyhan, 2008). Ergenler interneti 
çok sık kullanmaları nedeniyle ve he-
nüz psikolojik olgunluğa erişmedikle-
ri için, internet bağımlılığı geliştirme 
açısından potansiyel bir gruptur. Bu 
nedenle psikologlar ve eğitimciler 
için son yıllarda ergenlerde internet 
bağımlılığı önemli bir sorun haline 
gelmiştir (Tsai ve Lin, 2003; Aktaran: 
Ceyhan, 2008).

Diğer yandan, internet bağımlı-
lığı olarak adlandırılabilecek bu du-
rumun çeşitli olası nedenlerinin de 
göz önünde bulundurulması büyük 
önem taşımaktadır. Günümüz koşul-
ları düşünüldüğünde, sanal dünyanın 
sunduğu sayısız olanakların takip 
edilmesi bilgisayar başında geçirilen 
sürenin artmasının önemli açıklayıcı-
larından biridir. 

Günümüzde gittikçe yaygın ola-
rak kullanılmaya başlayan internet 

üzerindeki sosyal ağlar kişilerden 
gruplara, organizasyonlardan top-
lumlara çok farklı seviyelerde ilgi 
alanları sunmaktadırlar. Bir sosyal 
ağ yapısı kişilere hem kendi ulus-
larından hem de farklı uluslardan 
kişilerle iletişim kurma olanağı ver-
mektedir. Bu sayede kişiler karşıla-
rındaki insanlarla doğrudan, görerek 
ve duyarak iletişime geçebilmekte, 
beraberce vakit geçirebilme şansı-
na ulaşabilmektedirler. Bu bağlamda 
Facebook, Myspace, Twitter gibi üye 
temelli internet topluluklarının kişile-
re kendilerine ait bir kullanıcı adına 
sahip olma, fotoğraf ve diğer bilgile-
rini kullanarak bir profil oluşturma ve 
başkalarıyla bunları paylaşma ola-
nağı verdiği görülmektedir (Şahin ve 
Sarı, 2009). 

Facebook gibi sosyal paylaşım 
ağlarına karşı artan ilgi, bilim adam-
larının da ilgisini bu yöne çekmiştir. 
İnsanların neden bu tip ağlara yoğun 
ilgi gösterdikleri, buralarda ne kadar 
ve ne şekilde vakit harcadıkları me-
rak konusu olmuştur. Bu noktadan 
hareketle, son dönemde bu konuda 
yapılan çalışmaların sayısı da hızla 
artmaktadır. Öğrencilerin sosyal ağ-
ları kullanma sıklıkları ve bu ağların 
akademik başarıları üzerindeki etkisi 
araştırmacıların dikkatini çeken baş-
lıca hususlardandır. Özellikle gençler 
arasında sosyal ağları kullanım oranı 
dünya genelinde hızla artmaktadır. 
Çalışmalarda göze çarpan bir nokta, 
sosyal ağlar konusunda Facebook 
sitesinin genellikle odakta olmasıdır. 
Araştırmacılar tarafından 213 katı-
lımcı üzerinde yapılan bir araştırma-
da, katılımcıların % 54’ünün üniversi-
teye başlamadan önce bir Facebook 
hesabının olduğu, % 25’inin üniver-
siteye başladığında bir Facebook 
hesabı edindiği, % 21’inin ise üniver-
site eğitiminden sonra bir Facebook 
hesabı edindiği belirlenmiştir (Madge 
ve ark. 2009, aktaran: Şahin ve Sarı, 
2009). 

Facebook’un insanlar arasındaki 
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kullanım sıklığını belirlemek ama-
cıyla yapılan bir çalışmada, bir kü-
tüphane araştırması için öğrencilere 
anketler gönderilmiş ve öğrenciler-
den bu anketleri Facebook, e-posta, 
Messenger ve telefon gibi araçları 
kullanarak cevaplamaları istenmiş-
tir. Araştırma sonuçlarına göre 126 
cevap Facebook aracılığıyla, 122 
cevap e-posta ile ve 112 cevap da di-
ğer araçlar vasıtasıyla gönderilmiştir. 
Buradan Facebook kullanımının artık 
Messenger, e-posta gibi en yaygın 
kullanıldığı düşünülen iletişim araç-
larını bile geride bıraktığı görülmek-
tedir  (Mack ve ark., 2008; aktaran: 
Şahin ve Sarı, 2009).

Akademik başarı ve Facebook 
kullanımı konusunda yapılan çalış-
malara bakıldığında, Facebook kul-
lanımının öğrencilerin motivasyon 
düzeyini düşürdüğü, bu sitelerde 
fazla vakit harcamalarının akademik 
başarıları üzerinde olumsuz sonuçlar 
doğurduğu ve sosyal ilişkilerine zarar 
verdiği tespit  edilmiştir (Atıcı, 2009; 
aktaran: Şahin ve Sarı, 2009).

Diğer yandan, Facebook ve di-
ğer sosyal ağların kullanımı konu-
sunda üzerinde durulan bir konu 
da kişisel bilgilerin kimlerle pay-
laşılacağı konusudur. Bu sosyal 
ağlarda bireylerin birçok çeşitli 
alandan kişiye karşı bilgilerinin 

görünür olması, güvenlik konusu-
nu akla getirmektedir. Örneğin fo-
toğrafların, ev ve e-mail adreslerinin, 
telefon numaralarının bu sitelerde 
paylaşılması durumunda bu bilgile-
re ulaşabilecek olan kişilerin özenle 
kontrol edilmesi önem taşımaktadır.

Diğer yandan, sanal ortamda su-
nulan kişilik ile bireyin gerçek kişiliği 
arasındaki ilişkiler de bu alanda çalı-
şılan konulardan biridir. Sanal saray 
bireye, tamamen kendi istediği kişiliği 
sunabilme gibi bir özgürlük tanımak-
tadır. Diğer yandan, internet ortamın-
da sunulan kişilik özelliklerinin (dışa-
dönüklük vb.) bireyin kendi özellikleri 
ile paralellikler gösterdiği yolunda 
kanıtlar elde edilmiştir (Gosling, Gad-
dis ve Vazire, 2007). Diğer yandan, 
örneğin Facebook’ta geçirilen süre-
nin kıskançlık düzeyi ile de anlamlı 
düzeyde ilişkili bulunması (Muise ve 
ark., 2009) da, internet alışkanlıkları 
ile kişisel özellikler arasında ilişkiler 
olabileceğini göstermektedir. Bu an-
lamda, bireyin sanal ortamda aslında 
gerçek dünyadaki rollerinden çok da 
farklı davranmadığı söylenebilir.

Tüm bu bilgiler bir arada de-
ğerlendirildiğinde, teknoloji-insan 
ilişkisinin hem olumlu hem olum-
suz yönleri ve insanın bu nokta-
daki hem etkileyen hem etkilenen 
konumundaki rolü, bu konunun 

zaman içinde yeni boyutlarla daha 
uzun zaman araştırılması gerekti-
ğini göstermektedir.
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17 Ağustos Marmara depreminin unutulmaması, unutturul-
maması ve ölen insanlarımızın anılması için 2008 ve 2009 yıl-
larında Gölcük`te, 2010`da Yalova`da gerçekleştirilen TMMOB 
Depreme Duyarlılık Yürüyüşü ve Anması bu yıl 16-17 Ağustos 
2011 tarihinde İzmit`te gerçekleşecek. Ülkenin her yerinden 
gelecek mühendis, mimar ve şehir plancıları bu etkinlikte dep-
remi yaşayanlarla buluşacak. 

Etkinliğin yürütücülüğü TMMOB İnşaat Mühendisleri Odası 
tarafından gerçekleştiriliyor.

TMMOB Depreme Duyarlılık Yürüyüşü 
ve Anması
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